— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协培字〔2023〕6 号

关于举办建设企业资质管理研讨会的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为帮助建设企业准确理解资质管理有关政策，全面掌握企业资

质升级、增项、延续、重组等有关内容，我会定于 2023 年 11 月 22

日至 24 日在西安举办建设企业资质管理研讨会。现将有关事项通知

如下：

一、会议内容

（一）根据政策要求分项解读企业资质管理操作实务

1. 解读《住房城乡建设部关于进一步加强建设工程企业资质审

批管理工作的通知》（建市规〔2023〕3 号）、《住房和城乡建设

部关于废止和宣布失效部分行政规范性文件的公告》（中华人民共

和国住房和城乡建设部公告 2023 年第 58 号），分析当前政策环境

下建设企业资质管理现状与优化建议；

— 2 —

2. 根据《住房城乡建设部建筑市场监管司关于建设工程企业资

质延续有关事项的通知》（建司局函市〔2023〕116 号）精神，解

析建设企业资质延续申报要点及有关内容；

3. 按照《住房和城乡建设部办公厅关于建设工程企业资质有关

事宜的通知》（建办市函〔2022〕361 号）要求，解析企业在申请

施工总承包、专业承包二级资质的操作流程和要求；

4. 解读《住房城乡建设部关于印发<建筑业企业资质标准>的通

知》（建市〔2014〕159 号），解析现行资质标准中关于建筑工程、

市政公用工程等涉及施工总承包资质升级申报要点；

5. 解析《施工总承包企业特级资质标准》（建市〔2007〕72

号）要点，明确特级资质申请和管理要求，分析行业甲级设计人员

组成和设计人员业绩认定等有关内容；

6. 建设企业资质重组、合并、重新核定等操作实务。

（二）研讨答疑

对建设企业遇到的资质管理主要问题进行集中研讨。

二、时间及地点

（一）时间：2023 年 11 月 22 日报到，23 日至 24 日上午研讨，

会期一天半；

（二）地点：西安建国饭店（陕西省西安市碑林区互助路 2 号）。

三、会议报名

采用线上报名方式，报名系统网址：hy.cacem.com.cn，点击会

议活动报名。

四、会议费用

（一）会务费 1900 元/人（含餐），食宿统一安排，住宿费用自理；

http://hy.cacem.com.cn/

— 3 —

（二）请务必 11 月 20 日前将会务费转账至协会账户；

方式一：在线支付

在网络报名系统中选择支付宝扫码支付

方式二：网银（银行）对公转账

户 名：中国施工企业管理协会

账 号：0200 2963 1920 0005 444

开户行：中国工商银行北京广外支行

行 号：102100029638

注：选择方式二缴费的，须将转账凭证上传至报名系统。

五、其他事项

（一）我会将在现场向报名学员额外发放“建设企业资质管理

百问百答服务手册”。同时，现场建立研讨会微信群，为企业提供

公益性、持续性的资质管理咨询服务；

（二）分享课件为专家授权版本。

六、联系方式

联系人：刘亚梅、孙 鑫

电 话：010-63253461、63253415

手 机：13810064916

中国施工企业管理协会培训部

2023 年 11 月 3 日